

Journal nr. (Syd): 12/8608
Sagsnr. (Midt): 1-30-78-2-12
Dato: 15. februar 2013
Udarbejdet af: Signe Rohde og Judith Olsen
E-mail: Signe.Rohde@stab.rm.dk, Judith.Olsen@regionsyddanmark.dk
Telefon: 784 10436 og 76631349



MTV og Sundhedstjenesteforskning
CFK - Folkesundhed og Kvalitetsudvikling

Bemærkninger til revideret beskrivelse af og budget vedrørende sundhedstjenesteforskningsprojektet vedrørende gebyr ved udeblivelser i sundhedsvæsenet – udarbejdet i et MTV-perspektiv

Region Midtjylland og Region Syddanmark har i fællesskab efter ønske fra Danske Regioner og Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse foretaget en revision af det fremsendte materiale fra juli 2012 vedrørende udarbejdelse af en MTV af gebyr på udeblivelser i sundhedsvæsenet.

Vedlagt findes dermed:

- Rammer for forsøgsordning
- Revideret projektbeskrivelse
- Revideret budget
- Udkast til tidsplan

Projektet er fortsat et tværregionalt, randomiseret, kontrolleret studie, hvor der på baggrund af primær dataindsamling og bearbejdning udarbejdes en MTV-rapport, der dækker de 4 perspektiver: Teknologi, patient, organisation og økonomi. Projektgruppen vurderer fortsat, at der er brug for et solidt videnskabeligt studie af effekterne af at indføre gebyr ved udeblivelse, og har derfor fastholdt den forskningsmæssige kvalitet i det foreslåede projekt. En eventuel indførelse af gebyr ved udeblivelser på landsplan vil være et omfattende initiativ, hvis incitamentet på flere områder er modstridende med den nuværende kultur i sundhedsvæsenet. En beslutning om at indføre gebyr ved udeblivelser på landsplan kan derfor kun forsvares, hvis den baseres på et videnskabeligt solidt studie.

Af hensyn til projektets budget har projektgruppen derudover diskuteret, hvorvidt et eller flere af de fire perspektiver (teknologi, patient, organisation og økonomi) kan undværes. Det vurderes dog, at en eksklusion af et af perspektiverne vil medføre en markant forringelse af projektets videnskabelige kvalitet, som ikke står mål med den mulige besparelse. Derfor vil projektgruppen anbefale, at projektet indeholder alle fire perspektiver.

Projektgruppen vurderer, at det overordnede budget for studiet er på niveau med eller lavere end andre lignende studier. Projektgruppen har af hensyn til projektets økonomi valgt at reducere antallet af deltagende afdelinger fra fire til to. Der deltager således en afdeling fra hver region i det reviderede projekt. Det reducerede antal afdelinger medfører, at der ikke drages lige så mange forskelligartede erfaringer med at indføre gebyrer på meget forskellige sygehusafdelinger, hvilket kan reducere resultaternes generaliserbarhed. Der vil blive forsøgt taget højde for dette i organisations-afsnittet af MTV'en.

Derudover har projektgruppen gennemgået det fremlagte budget og foretaget nogle tilpasninger blandt andet på baggrund af drøftelser med de deltagende hospitalsafdelinger.

Det samlede ansøgte beløb er på 3.571.000 mio. kr., og dertil kommer en egenbetaling fra parterne i projektet på anslået 423.000 kr. Hertil kommer en allerede afholdt egenfinansiering fra henholdsvis Region Midtjylland og Region Syddanmark i forbindelse med forberedelse af projektet herunder udarbejdelse og revision af projektdokumenter.

En eventuel deltagelse i projektet af KORA, som foreslået af Danske Regioner, vil kun være en mulighed i det omfang, at KORA kan indtræde i projektgruppen på lige fod med de to regioner, og dermed deltage i det forberedende arbejde, protokolskrivning, dataindsamling mm. Det vurderes dermed ikke, at der er en meget afgrænset opgave i forhold til projektet, som KORA vil kunne løse adskilt fra resten af projektet. Det er der-

Journal nr. (Syd): 12/8608
Sagsnr. (Midt): 1-30-78-2-12
Dato: 15. februar 2013
Udarbejdet af: Signe Rohde og Judith Olsen
E-mail: Signe.Rohde@stab.rm.dk, Judith.Olsen@regionsyddanmark.dk
Telefon: 784 10436 og 76631349



med op til Danske Regioner at vurdere, i hvilket omfang, der er ressourcer til at inddrage KORA. Projektgruppen vurderer, at KORA vil kunne bidrage til udarbejdelse af økonomi-delen i MTV-rapporten. Projektgruppen har i det vedlagte budget afsat 400.000 kr. til udarbejdelse af økonomi-perspektivet (sundhedsøkonomisk analyse), og vurderer, at der ved en inddragelse af KORA vil kunne ske en reduktion af budgettet svarende til ca. 300.000 kr.

Projektgruppen vurderer, at den tidligere foreslåede tidsplan holder, og blot skal revideres i forhold til nyt starttidspunkt for projektet, når det kendes.

Endelig vil de to regioner gøre opmærksom på, at der er tale om et fællesregionalt projekt, og at der dermed er en forventning om, at de 5 regioner i fællesskab med Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse finder den nødvendige finansiering til gennemførelse af projektet. Projektgruppen har dermed en forventning om, at Danske Regioner i nærmeste fremtid vil rejse forespørgslen om finansiering i sundhedsdirektørkredsen eller økonomidirektørkredsen. Desuden anmoder projektgruppen om at deltage med mødedeltagelse i drøftelserne vedrørende nærværende projekt.